
 

1 

 

Zápis z jednání Knihovní rady dne 9. března 2012 

 

Přítomni: prof. Čapek, Ing. Holá, Ing. Klápšťová, Mgr. Matušková, prof. Mikulášek, doc. 

Molková, Mgr. Prochásková, prof. Tichý 

Omluveni: prof. Lenderová, doc. Machalíková, doc. Obršálová,  

Nepřítomni: doc. Beneš, prof. Bezoušek, Mgr. Kaše 

 

Předsedkyně Knihovní rady, prorektorka pro vědu a tvůrčí činnost, doc. Molková přivítala 

účastníky a zahájila jednání. K předloženému programu nebyly vzneseny žádné připomínky. 

1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2011 

Výroční zprávu o činnosti UK za rok 2011, měli členové KR předem k dispozici. Doc. 

Molková kladně zhodnotila obsah i formální stránku. Konstatovala, že snížený rozpočet se 

neprojevil negativně v rozsahu a kvalitě činností a služeb. Jednotlivé části nebyly 

komentovány, vedoucí UK pouze upozornila na významný pokles ve využívání 

multiooborových plnotextových databází EBSCO a především ProQuest, kde využití 

meziročně kleslo o 80 %. V krátké diskusi se hovořilo o možných příčinách poklesu využití. 

Prof. Mikulášek vznesl dotaz na nákup EIZ z projektu UNIT. Vedoucí UK podala informaci, 

že byl uzavřen nákup z vydavatelství Wiley a elektronické knihy, referenční díla a archivy 

elektronických periodik byly zpřístupněny v červnu 2011. Nákup z vydavatelství Elsevier a 

Springer je před podpisem smlouvy, zpřístupnění zdrojů se předpokládá během dubna 2012. 

Nový technologický nástroj pro komplexní vyhledávání ve všech předplácených EIZ je ve 

stavu přípravy výběrového řízení. Nákupy musí být řešeny v systému veřejných zakázek, 

jedná se o zdlouhavé byrokratické procedury.  

Přítomní členové KR neměli ke zprávě žádné připomínky a ani omluvení členové žádné 

připomínky písemně nepředali. Výroční zpráva o činnosti UK za rok 2011 byla schválena a 

bude zveřejněna na intranetu UPa.  

2. Situace v zajištění EIZ pro VaV, projekt ChemEIZ 

Vedoucí UK informovala o stávajícím stavu finančního zajištění. Program INFOZ skončil 

31. 12. 2011 s tím, že všechny EIZ finančně podpořené tímto programem jsou předplaceny do 

31. 12. 2012. 

Pro období 2013 až 2017 rozhodlo MŠMT ČR řešit finanční podporu EIZ opět účelovým 

financováním, a to kombinací projektů podaných do výzvy v OP VaVpI (více viz příloha) a 

programem MŠMT na podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací s názvem 

„informace – základ výzkumu“, který je zamýšlen jako doplněk k projektům podaným do 

výzvy 4.3 a tedy určen především pro pražské instituce, velký konsorciální projekt na 

elektronická periodika vydavatelství Elsevier, Wiley a Springer a citační databázi Scopus a 

projekty na EIZ z oblasti společenských a humanitních věd.  

V současné době jsou projekty z výzvy 4.3 ve stavu formálního posuzování. V případě, že 

nebudou (některé či dokonce všechny) projekty přijaty k řešení, dojde na VVŠ k výpadku ve 

financování EIZ v desítkách milionů ročně. 

Program MŠMT čeká na schválení vládou ČR, není jasné, zda bude ještě v letošním roce 

vyhlášen, hrozí přerušení kontinuity v předplatném. 

Pro následující období je třeba navrhnout nový koncepční model podpory financování EIZ 

nezbytných pro VaV, a to nejlépe jako infrastrukturu úpravou zákona 130/2009 Sb., nebo 

navýšením institucionálních finančních prostředků jednotlivým výzkumným organizacím 



 

2 

 

podle zákona 130/2009 Sb. tj. na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na 

základě zhodnocení jí dosažených výsledků. 

3. Semináře pro práci s EIZ v rámci projektu OP VK  ICT rozvoj zaměstnanců UPa a 

podpora řízení vzdělávání (nositel IC UPa)  

První běh seminářů proběhl v letním semestru 2010/2011 za poměrně nízké účasti 

akademických pracovníků.  V zimním semestru 2011/2012 tento typ školení neprobíhal 

z důvodu časového vytížení pracovnic UK při přípravě projektu ChemEIZ. Vedoucí UK 

informovala, že pro letní semestr 2011/2012 jsou již nové termíny, a to jak na základní 

školení (Katalog a orientace ve fondu UK a využívání MVS a Úvod do využívání EIZ), tak na 

specializovaná školení (např. EIZ pro IT a technické vědy, Elektronické časopisy a nástroje 

pro práci s nimi, EIZ pro ekonomické vědy, EIZ pro humanitní vědy, RefWorks - systém pro 

správu osobních bibliografií, Využívání citačních databází Web of Science a Scopus).  

Proběhla diskuse o tom, jak zvýšit povědomí o kurzech. Prof. Mikulášek navrhl a prof. Čapek 

podpořil adresné informování vedoucích kateder e-mailem. Prof. Čapek znovu doporučil, aby 

některé typy školení byly povinné pro doktorandy (např. zařazeny do individuálních 

studijních plánů), případně i pro mladé zaměstnance. Ing. Klápšťová uvedla, že se připravuje 

komponenta pro přihlašování pracovníků vedoucím. Mgr. Matušková upozornila na fakt, že 

termíny často nejsou vyhovující. Vedoucí UK uvedla, že je možno připravit termín na 

vyžádání podle časových možností skupiny akademických pracovníků, která se na nějakém 

termínu shodne.  

4. Různé 

Prof. Mikulášek vznesl požadavek na úpravu Směrnice č. 13/2007 v oblasti formální úpravy 

závěrečných prací, zejména z hlediska doporučení jednotné formy citací. Po diskusi bylo 

dohodnuto, že UK připraví návrh a zašle jej členům KR k posouzení. 

Vedoucí UK informovala o konání tradiční výstavy zahraniční odborné literatury ve 

spolupráci s knihkupectvím Malé centrum, která se letos uskuteční v termínu od 12. do 15. 

června 2012 v zasedací síni děkanátu FChT. K výstavě je možno zaslat objednávky předem. 

Podala také informaci o další slevové akci. Podrobná informace bude zaslána členům KR e-

mailem. 

Prorektorka Molková poděkovala přítomným za účast a jednání KR ukončila. 

 

 

 

 

 

Zapsala: I. Prochásková                      Schválila: doc. Ing. Tatiana Molková, Ph.D. 



 

3 

 

Příloha 

Informace o projektu Chemické informační zdroje pro VaV (ChemEIZ) 

registrační číslo CZ.1.05/3.2.00/12.0231 

 

Základní výstupy projektu  Zajištění dlouhodobých licencí na elektronické informační 

zdroje pro Univerzitu Pardubice a partnerské vysoké školy 

Optimalizace síťového prostředí a obnova hardwarového a 

softwarového vybavení v rešeršních studovnách univerzitní 

knihovny 

Implementace technologie RFID do automatizovaného 

knihovního systému univerzitní knihovny 

Celkové způsobilé výdaje 132 297 184,95 Kč 

 

Partneři projektu s podíly na způsobilých výdajích 

Pozn. Partneři projektu nemají nezpůsobilé výdaje 

Masarykova univerzita (MU) 

Univerzita Palackého v Olomouci (UP) 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) 

Vysoké učení technické v Brně (VUT) 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno (VFU) 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (VŠB-TUO) 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP) 

 

Podíl Univerzity Pardubice na způsobilých výdajích 

Licence 28 075 950,00 Kč 

Ostatní investiční výdaje (sítě, aktivní prvky, knižní skenery, RFID 

technologie)   

12 123 663,00 Kč 

Neinvestiční výdaje (mzdy, počítače, tiskárny a další vybavení 

knihovny) 

  6 218 071,95 Kč 

Celkem 46 417 684,95 Kč 

 

Licence na zdroje 

Chemical Abstracts (SciFinder) – licence na 5 let (2013 až 2017) 

Reaxys – licence na 5 let (2013 až 2017) 

Knovel – elektronická knihovna pro inženýrské obory – licence na 5 let (2013 až 2017) 

Kompletní archivy periodik American Chemical Society – trvalá licence 

Kompletní archivy periodik Royal Society of Chemistry – trvalá licence 

 

Udržitelnost projektu – nárok na rozpočet UPa v letech 2018 a 2019 

Licence 2018 2019 

SciFinder 132 000 USD 138 500 USD 

Reaxys   42 100 EUR   43 800 EUR 

Knovel   24 000 USD   24 000 USD 

 

 

 

 



 

4 

 

Účast Univerzity Pardubice v dalších projektech výzvy 4.3 

 

Nositel projektu: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) 

Název projektu: STMFull: plnotextové databáze pro výzkum a vývoj 

Licence na: ProQuest STM Package licence, na 5 let (2013 až 2017) 

         Emerald Journals, licence na 5 let (2013 až 2017) 

Podíl UPa na způsobilých výdajích: 3 432 634 Kč 

 

Udržitelnost projektu – nárok na rozpočet UPa v letech 2018 a 2019 

2018 8 183 USD 

2019 8 592 USD 

 

 

Nositel projektu: Masarykova univerzita (MU) 

Název projektu: Informační zdroje pro medicínu a příbuzné obory 

Licence na: CINAHL Plus with Fulltext, licence na 5 let (2013 až 2017) 

Podíl UPa na způsobilých výdajích: 1 042 229 Kč 

 

Udržitelnost projektu – nárok na rozpočet UPa v letech 2018 a 2019 

2018 9 300 USD 

2019 9 900 USD 

  

   

Nositel projektu: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (VŠB-TUO) 

Název projektu: Informační infrastruktura výzkumu pro techniku       

Licence na: IEEE Xplore/IEL, licence na 5 let (2013 až 2017) 

Podíl UPa na způsobilých výdajích: 2 716 800 Kč 

 

Udržitelnost projektu – nárok na rozpočet UPa v letech 2018 a 2019 

2018         25 459 USD 

2019         26 477 USD 

 

Nositel projektu: Západočeská univerzita (ZČU) 

Název projektu: SCI-INFO: vědecké informační zdroje pro ČR 

Licence na: Academic Search Complete (EBSCO) , licence na 5 let (2013 až 2017) 

Podíl UPa na způsobilých výdajích: 1 823 905 Kč 

 

Udržitelnost projektu – nárok na rozpočet UPa v letech 2018 a 2019 

2018           5 800 USD 

2019           6 150 USD 

 

 

Celkový zisk pro Univerzitu Pardubice z Výzvy 4.3: 55,4 mil. Kč  

(v případě, že budou všechny projekty výše uvedené projekty přijaty a financovány bez 

krácení) 


